« Et singuli deferunt ei munera. » Dum unusquisque secundum id quod vires sibi suppetunt, in verbo seu factis obsequium studet præstare Deo.

#### CAPUT XI

*De alienigenis mulieribus quas amavit Salomon.*

(Cap. xi.) « Rex autem Salomon amavit mulieres alienigenas multas. Filiam quoque Pharaonis, et Moabitidas, et Ammonitidas, et Idumæas, et Sydonias, et Ethæas, de gentibus, super quibus dixit Dominus filiis Israel : Non ingrediemini ad eas, neque de illis ingredientur ad vestras, etc. » (Ex

*Isidor.*) Jam porro de ceteris operibus Salomonis quid dicam, quem vehementer arguit sancta Scriptura, atque condemnat, nihilque de poenitentia ejus vel in eum indulgentia Dei omnino commemorat, nec prorsus occurrit, quid saltem in allegoria boni significet. Hec est flenda subversio; nisi forte dicat quis mulieres alienigenas, quarum amore exarserat, significare Ecclesias electas ex gentibus. Posset hoc fortasse non absurde intelligi, si ille propter Salomonem desererent deos suos, et coarent Deum ejus. Cum vero ipse propter illas offendit Deum suum, et coluit deos earum, non est quid inde boni conjectari possit. Nec tamen nihil arbitror significare, sed malum, sicut de uxore filiabusque Lot diximus. Apparet enim in persona Salomonis mira excellentia et mira subversio. Quod igitur in illo diversis temporibus exstitit prius bonum, et posterius malum, hoc in Ecclesia in isto adhuc seculo simul uno tempore ostenditur. Nam bona illius bonos Ecclesie, mala autem illius malos Ecclesie significare patet, tanquam in unitate unius areæ, sicut in illo uno homine, bonos in granis, malos in paleis (*Matth. iii*), aut in unitate unius segetis, bonos in tritico, malos in zizaniis (*Matth. xiii*).

## CAPUT XII.

*De divisione decem tribuum a domo David propter peccatum Salomonis, et quod Roboam, derelicto seniorum consilio, juvenum obedivit persuasioni.*

Factum est igitur in tempore illo, ut Jeroboam egredetur de Jerusalem, et inveniret eum Achias Siloites Propheta in via, operitus pallio novo. Erant autem duo tantum in agro; apprehendens que Achia pallium suum novum, quo operatus erat, scidit in duodecim partes, et ait ad Jeroboam: Tolle tibi decem scissuras. Ille enim dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego scindam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decem tribus. Porro una tribus remanebit ei propter servum meum David, et Jerusalem civitatem, quam elegi ex omnibus tribus Israel, etc. Illud vero, quod post mortem Salomonis decem tribus a domo David separatae sunt, et duas relicte, satis indicat quod de tota illa gente Apostolus ait: Reliquæ propter electionem gratiæ salvæ factæ sunt (*Rom. xi*). Jeroboam vero, qui decem tribus a domo David, et a templo Dei separans, ad idolatriam perduxit, significat hæreticos, qui dissensionem amant, et unitatem fidei catholicæ hæresibus scindunt, ac sic cultui malignorum spirituum sibi obsequentes tradunt. Interpretatur autem Jeroboam *dijudicans populum*. Nam et hæretici dijudicare populum videntur, cum erroris sui sequacem faciunt. Cui rei bene convenienti verba prophetæ Achiae Silonitis, qui missus est ad Jeroboam, ita dicens:

Tolle tibi decem scissuras. Ille enim dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego scindam regnum Salomonis, et dabo tibi decem tribus. Porro una tribus remanebit ei propter servum meum David, et Jerusalem civitatem, quam elegi ex omnibus

tribubus Israel. Decem enim scissuras Jeroboam accepit, cum legis præcepta violando corrupit. Et una tribus cum sobole David remansit, dum sors Electorum juxta apostolicam doctrinam in regula fideli catholicæ permanxit, quia unus est Dominus, una fides, unum baptisma (*Ephes. iv*). Denique Roboam, filius Salomonis, qui, utili seniorum consilio relicto, adolescentium consilium secutus est; licet de domo David fuerit, tamen in via ejus non gradiebatur: Fecit enim Judas, Scriptura teste, in illius diebus malum coram Domino, et irritaverunt eum super omnibus quæ fecerant patres eorum in peccatis suis, quæ peccaverant. Edificaverunt autem et ipsi sibi aræ et statuas et lucos super omnem collem excelsum et super omnem arborem frondosam. Sed et effeminati fuerunt in terra. Feceruntque omnes abominationes gentium, quas attrivit Dominus ante faciem filiorum Israel (*III Reg. xiv*). Significat ergo malos rectores in Ecclesia, qui terrenis cupiditatibus dediti negligunt curari habere subditorum, et delectantur in multitudine sibi obsequientium, nec tamen condignam habent sollicitudinem sibi commissorum. Interpretatur autem Roboam *latitudo populi*, et bene *latitudo populi* nominari possunt, qui latam et spatiösam viam gradientes, per quam multi vadunt ad mortem, angustam viam, quæ paucorum est, et ad æternam vitam dicit, ingredi detrectant (*Matth. viii*), relatioque sanctorum Patrum consilio, quorum dicta et exempla ad celsitudinem tendunt perfectionis, eligunt juvenum obtemperare præceptis, hoc est, eorum qui, juvenilibus desideriis mancipati, laudibus iniquis et adulatioibus eos gravent. Et sit in eis quod per prophetam dicitur: Qualis populus, talis est et sacerdos. Omnes enim a minimo usque ad maximum avaritiae studient (*Isa. xxiv*; *Jer. vi*), et cæci cæcis ducatum præbentes in soveam perditionis pariter cadunt (*Matth. xv*). Quibus comminatur Sapientia Dei, dicens: Væ tibi, terra cujus rex est puer, et cuius principes mane comedunt (*Eccle. x*). Et e contrario de sanctorum populo et rege eorum Christo laudando subsequitur, dicens: Beata terra cujus rex est nobilis, et cuius principes nascuntur in tempore suo, quia omnia, quæcumque fecerint, prosperebuntur.

## CAPUT XIII.

*De propheta qui Jeroboam increparerat ob idolatriam, et seductus ab pseudopropheta contra præceptum Domini comedit, et ob hoc a leone in via occisus est.*

(Cap. XIII.) Et ecce vir Dei venit de Juda in sermone Domini in Bethel, Jeroboam stante super altare, et thus jaciente; exclamavitque contra altare in sermone Domini, et ait: Altare, altare, hæc dicit Dominus: Ecce filius nascetur domus David, Josias nomine, et immolabit super te sacerdotes excelsorum, qui nunc in te thara succidunt, et ossa hominum iucent super te, etc. Igitur propheta qui a Deo missus fuerat in Bethel ut increparet Jeroboam super idolatria quam ges-

sit, et a falso propheta seductus comedit ibi et bibit A contra præceptum Domini, et propterea a leone in via occisus est, quid significat, nisi dum quis in prosperis elevatur corde ita ut præcepta Domini contemnat, a leone, « qui circuit rugiens, querens quem devoret (*I Petr. v.*), » dente persuasionis malignæ laniatus, per consensum peccati interficitur? Ac per hoc necessarium est semper querere auxilium omnipotentis Dei atque defensionem ipsius, et toto corde sperare in misericordia ejus. (*Ex Gregorio.*) Quid enim est homo, enjuslibet sit meriti, si conditoris sui protectione deseratur? Quæ nimurum protectio minus necessaria creditur, si semper habeatur. Sed utiliter plerumque subtrahitur, ut sibimet ipsi homo, quam sine illa nihil sit, ostendatur. Manus igitur Dei aliquando nos nobis per adversa insinuat, quæ ne scientes nos in prosperis portat. Quia destituti dum cadere incipimus, et tamen adjuti retinemur; et doctrina sit, quod in lapsu trepidavimus, et custodia, quod in statu permanemus. Nemo ergo se alicujus virtutis restimet, etiam cum quid fortiter poterit, quia si divina eam protectio deserat, ibi repente enervatus obruitur, ubi se valenter stare gloriat. Quid est enim quod vir Dei, contra altare Sannarie ad prophetandum directus, præsente rege, auctoritatem liberæ vocis exercuit, ejusdemque regis extensem brachium in rigore mirabiliter astrinxit, quod tamen mox misericorditer saluti restituit; cuius in domo invitatus comedere noluit, quia ne in via connumeraret, prohibitionis Dominicæ præcepta servavit; qui tamen in eadem via et seductus comedit, et passus interit? Quia in re quid subtili consideratione colligimus, quid (ut ita dixerim) formidandum suspiccamur, nisi quod forsitan apud semetipsum tacitus et pro præceptis Dominicis regem se contempsisse gloriatur, ab interna mox soliditate quassatus est, et inde ei in operc culpa subripuit, unde sibi gloria in corde surrexit, ut, Propheta falsis verbis deceptus, disceret quia nequaquam propriæ fortitudinis fuerit quod ad regis verba restitisset. Bene autem ex ejus ore mortis sententiam accepit, cuius seductione a vita præceptis deviavit, ut inde pœnam veraciter sumeret, unde culpam negligenter admisisset.

## CAPUT XIV.

*De Sesac rege Ægypti, quomodo propter peccata Roboam spoliaverit Jerusalem, sublati thesauris domus Domini et thesauris regis, scutis quoque aureis quæ fecerat Salomon, pro quibus fecit rex Roboam scuta ærea, et tradidit ea in manu ducum scutariorum, quodque bellum fuit semper inter Roboam et Jeroboam, et inter Asa regem Juda et Baasa regem Israel, cunctis diebus eorum.*

(Cap. xiv.) « In quinto autem anno regni Roboam ascendit Sesac, rex Ægypti, in Jerusalem, et tulit thesauros domus Domini et thesauros regios, et universa diripuit. Scuta quoque aurea quæ fecerat Salomon, pro quibus fecit rex Roboam scuta ærea, et tradidit ea in manu ducum scutariorum, et eorum qui excubabant ante ostium domus regis. Cumque ingredieretur rex in dominum Domini, por-

tabant ea qui præundi habebant officium, et postea reportabant ad armamentarium sentariorum, etc. » De quo itaque rege in libro Paralipomenon plenius narratur, ubi hoc modo legitur: « Anno autem quinto regni Roboam ascendit Sesac, rex Ægypti, in Jerusalem (quia peccaverant Domino) cum mille ducentis curribus et sexaginta milibus equitum. Nec erat numerus vulgi quod venerat cum eo ex Ægypto, Libyes scilicet et Troglodytes et Æthiopes. Cepitque civitates munitissimas in Juda, et venit usque Jerusalem. Semeias autem propheta ingressus est ad Roboam, et principes Juda, qui congregati fuerant in Jerusalem, fugientes Sesac, dixitque ad eos: Hæc dicit Dominus: Vos reliquistis me, et ego relinquó vos in manu Sesac. Consternataque principes Israel et rex dixerunt: Justus est Dominus. Cumque vidisset Dominus quod humiliati essent, factus est sermo Domini ad Semeiam dicens: Quia humiliati sunt, non disperdam eos, daboque eis pauxillum auxilii, et non stillabit furor meus super Jerusalem per manum Sesac. Verumtamen servient ei, ut sciант distantiam servitutis meæ et servitutis regni terrarum. Recessit itaque Sesac rex Ægypti ab Jerusalem, sublati thesauris domus Domini et domus regis, omniaque secum tulit, et clypeos aureos, quos fecerat Salomon, pro quibus fecit rex æneos, et tradidit illos principibus scutariorum, qui custodiebant vestibulum palatii (II Par. xi). » Quid ergo per figuram hoc insinuat, quod propter peccatum Roboam Sesac, rex Ægypti, de domo Domini thesauros abstulit, et thesauros regios, nisi quod mali rectores propter negligentiam suam regem Ægypti, hoc est, principem tenebrarum in Jerusalem typicam provocant, in Ecclesiam videlicet sibi commissam, ubi ipsi ad tempus dominari videntur? Qui thesauros domus Domini, et thesauros regios aufert, cum scientiam Scripturarum sanctorum, simul et opera virtutum ab incautis et desidiosis abstrahit: Sesac ergo *bryssus cilicii*, sive *gaudium cilicii*, interpretatur. Et quia bryssus subtilitatem significat, cilicium vero, quod de caprarum setis conficitur, peccata, quid melius in byso cilicii quam versutia fraudis diabolicae in persuasione peccatorum accipi potest? Sesac enim Jerosolymitanas opes aufert, cum diabolus, qui callide decipit, et gaudet in multitudine peccatorum, ecclesiasticos quosque scientia spirituali et opere virtutum deprædat, eosque qui videbantur in Ecclesia decori esse spoliatos secuni in barathrum perditionis suæ demergit. Nec non et illud, quod idem rex scuta aurea, quæ fecerat Salomon, abstulit, pro quibus fecit rex Roboam scuta ærea, et tradidit ea in manu ducum scutariorum, ad euandem sensum respicit. Salomon enim scuta aurea condens custodibus domus suæ dedit, cum Redemptor noster spiritualem scientiam per duo Testamenta doctoribus Ecclesia ad tuendam plebem suam commendavit. Hanc antiquus hostis per incuriam rectorum abstrahit, quia cum intenti sunt rebus terrenis, nunquam curantes de cœlestibus, in officio pristino

scientia denudatos, quasi in domo propria opibus spoliatos derelinquit. Denique tales cum se sensu spirituali privatos conspiciunt, per eloquentiam verborum copiam querunt, quatenus eorum sonoritate, velut scutorum æreorum firmitate, tutamen contra hostes pro subiectis sibi opponant. Sed quanto æs est vilius auri metallo, tanto inferior est vana eloquentia veræ sapientie fructu. Unde per quemdam sapientem de eloquentia dicitur : « Ubi plurima verba, ibi frequenter egestas (*Prov. xi.*). » Et in Psalmista legitur : « Vir linguosus non dirigetur super terram (*Psal. cxxxix.*). » Nam de sapientia scriptum est : « Sapientia pretiosior est cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur huic non valent comparari. Longitudo dierum in dextera ejus, in sinistra divitiae et gloria (*Prov. vii.*). » Qui vero opportunam defensionem Ecclesie exhibere vult contra hæreticos et contra omnes inimicos, sapientia utique adminiculo hoc debet perficere, nec eloquentia aliquid ad hoc sine sapientia proficit, imo plurimum nocet. Porro quod legitur in subsequentibus, quod bellum fuerit inter Roboam et Jeroboam et Asa, regem Juda, atque Baasa, regem Israel, cunctis diebus eorum, non aliud significare puto, quam quod sancta Ecclesia, quæ in unitate fidei persistit, bellum habeat semper cum hæreticis et schismaticis, et omnibus qui violare contendunt fidem catholicam. « Omnes enim (ut ait Apostolus) qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur (*II Tim. iii.*). » Quia draco antiquus persequitur mulierem, insidians calcaneo ejus, et ipsa conteret caput illius (*Gen. iii.*). Asa enim tollens, sive sustollens, et Baasa confusio, vel siccitas, interpretatur. Et bene Ecclesie populus tollens sive sustollens dicitur, qui mentem suam ad superna desideria suspendens, confusionem terrenarum cupiditatem cum earum suggestore diabolo spernit ac velut sicca et inutilia contemnit.

#### CAPUT XV.

*Quod sermo Domini factus est ad Jehu, filium Anani, contra Baasa, regem Israel, prædicens pœnas ei futuras, eo quod peccare fecerat Israel, et de Amri rege Israel, quomodo erexit montem Samariae. De temporibus Achab, et quomodo Achiel de Bethel ædificavit Jericho, in Abiran primogenito suo fundans eam, et in Segub novissimo suo ponens portas ejus.*

(*Cap. XVI.*) « Factus est autem sermo Domini ad Jehu, filium Anani, contra Baasa, dicens : Pro eo quod exaltavi te de pulvere, et posui ducem super populum meum Israel, tu autem ambulasti in via Jeroboam, et peccare fecisti populum meum Israel, ut me irritares in peccatis eorum, ecce ego demetam posteriora Baasa, et posteriora domus ejus, et faciam domum tuam sicut domum Jeroboam, filii Nabath. Qui mortuus fuerit de Baasa in civitate, comedent eum canes. Et qui mortuus fuerit ex eo in regione, comedent eum volucres cœli, etc. » Hæc verba contra omnes peccantes et contra hæreticos et contra paganos maxime prolata sunt : quippe qui peccatis pristinis peccata semper

A nova adjiciunt, et malorum exemplis depravati, suis sceleribus priores fiunt.

« Demetam, inquit, posteriora Baasa, et posteriora domus illius, et faciam domum ejus sicut domum Jeroboam filii Nabath. » Demetit Dominus posteriora Baasa, cum peccata iniquorum post finem vitæ ulciscitur. Demetit et posteriora domus ejus, cum civitatores illorum æternis cruciatibus damnat; et faciet domum Baasa sicut fecit domum Jeroboam filii Nabath, cum peccatores in iniuriantate sua perseverantes simul cum diabolo et angelis ejus inferni cruciatibus tradet. Baasa enim (ut diximus) *confusio* vel *siccitas* interpretatur, Jeroboam vero *dividens populum*, et Nabath *spontaneum* resonat. Qui ergo confusiones errorum et peccatorum sequitur, et, uxorem B gratiæ spiritualis habere negligens, in ariditate peccatorum usque ad finem vitæ perseverat, posteriora ejus velut diaboli metentur : qui propria voluntate superbiendi sibi mortem generavit, et tamen populum perditorum velut dijudicare videtur, cum non judicium æquitatis, sed damnationis in eis exercere dignoscitur. Tunc enim peccatorum alque omnium iniquorum posteriora demententur, cum capite suo diabolo, quando Judex vivorum et mortuorum in fine sæculi dicturus est his qui ad sinistram ejus stabunt : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Et ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam (*Matth. xxv.*). »

« Qui mortuus, inquit, fuerit de Baasa in civitate, comedent eum canes. Et qui mortuus fuerit ex eo in regione, comedent eum volucres cœli. » Quid est ergo mortuum esse in civitate, nisi quemlibet fideliter in Ecclesia perseverantem, criminibus capitalibus obnoxium esse? In civitate ergo moritur, qui intra Ecclesiam Dei opera pravitatis exercet. Ille enim ore canum laceratur, cum sententiis sanctorum doctorum increpat, arguitur atque damnatur. De quibus videlicet canibus in Psalmo scriptum est :

« Ut canes circuibunt civitatem (*Psal. LVIII.*). » Canes enim a cavendo dicti sunt. Canum enim consuetudo est illa loca defendere, in quibus se norunt alimoniam reperire. Civitas autem illa, quam canes isti circumveunt, Jerusalem est, universaliter per mundum diffusa. Hanc ergo circuisse Paulum salutares

D generi humano testantur Epistole quæ per universas gentes, velut sacra divina, tonuerunt. O canem istum beatum, qui populos persequitur infideles, fures abigit, et evilia sancta custodit, cuius latratus per totum mundum, quasi grandisona tuba, concrepuit!

« Qui enim moritur, ait, ex Baasa in regione, comedent eum volucres cœli. » Illi enim ex Baasa, hoc est, ex corpore diaboli confusione plenissimo in regione moriuntur, qui extra Ecclesiam separati idolatriæ aut hæresibus ore atque opere nefario deserunt. Hoc enim volucres cœli comedunt, illæ videlicet volucres, de quibus in Evangelio dicit in parabolâ sementis secus viam semen sparsum volu-